关于推行农村工匠参与乡镇、街道小额
公共资源交易活动退出机制的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

近年来，我市积极探索“农村工匠”参与乡镇、街道小额

公共资源交易活动，取得良好成效，受到社会各界的普遍好

评。但是工作中也发现部分乡镇、街道在实施农村工匠参与

交易活动中还存在着一些问题，比如，有的乡镇农村工匠在

项目竞争时，自主将一个乡镇划分为南北片区、东西片区；

有的村、社区通过农村工匠虚构工程项目违规套取资金；有

的农村工匠中标后将项目转包给其他工匠，等等。这些行为

背离了探索实施农村工匠工作的初衷，影响了农村工匠工作

的持续健康发展。

为进一步规范农村工匠参与交易活动，建立健全农村工

匠参与交易的诚信体系，经研究，决定在全市范围内推行农

村工匠参与乡镇（街道）小额公共资源交易活动“退出机制”，

有下列情形之一的，由所属乡镇、街道小额公共资源交易领

导组依据情节轻重给予处理，情节严重的取消其交易资格、

没收保证金，构成违法犯罪的，移送司法机关处理。

一、配合、协助建设单位参与虚拟项目，违规套取资金

的；

二、交易活动中有宴请、送礼甚至是贿赂建设单位工作

人员等行为的；

三、农村工匠出租、转让、借用竞争资格的；

四、串通、弄虚作假等违反公平竞争行为的；

五、施工中擅自变更工程量、随意变更施工内容的；

六、未落实安全责任制度、安全生产规章制度和操作规

程，未按要求落实安全生产费用投入，出现重大人员伤亡事

故和质量事故的；

七、未按规定进行施工，不配合乡镇、街道小额公共资

源交易领导组或其他行业主管部门检查的；

八、有其他违规违法行为的。

本通知自发布之日起施行，由市公共资源交易监督管理

委员会办公室负责解释。

广德市公共资源交易监督管理委员会办公室

2024 年 9 月 18 日